
 

 
 

Ciuda

veinte
 
En el j

César

del ju

Electo

DESEC

 

 

ad de 

e.   

juicio c

r Cuella

icio SU

oral de

CHAR la

Méxic

ciudada

ar Herre

P-JDC-

el Pode

a resolu

JU
LO
ELE
 
EX
 
AC
 
AU
SU
DE
FED
JUS
PA
DE
 
MA
AR
 
SEC
RA

co, a c

ano SU

era, qu

-1358/2

er Judic

ución im

I.

ICIO P
OS 
ECTORA

XPEDIEN

CTOR: C

UTORIDA
PERIOR

EL PO
DERAC
STICIA 

ARTIDO 
EMOCR

AGISTRA
RALÍ SO

CRETAR
AMÍREZ

catorce

P-JDC-

ien se o

2020, la

cial de 

mpugna

ANTEC

PARA L
DEREC

ALES DE

NTE: SUP

CÉSAR C

ADES R
R DEL T

ODER 
CIÓN

INTR
DE 

RÁTICA

ADA E
TO FRE

RIA: 

e de 

1659/2

ostenta

a Sala S

la Fed

ada. 

CEDENT

LA PRO
CHOS 
EL CIUD

P-JDC-1

CUELLA

RESPON
RIBUNA
JUIDIC
Y Ó
APARTI

LA 

LECTOR
GOSO 

AZALIA

agosto

020, int

a como

Superio

deració

ES 

OTECCIÓ
PO

DADANO

1659/20

AR HERR

NSABLES
AL ELEC

CIAL D
RGANO
IDARIO
REVOL

RAL: M

A AG

o de d

terpues

o prom

or del T

ón, det

ÓN DE
LÍTICO-
O 

020 

RERA. 

S: SALA
CTORAL
DE LA
O DE

O DEL
LUCIÓN

ÓNICA

GUILAR

dos mi

sto, por

ovente

Tribuna

ermina

E 
- 

A 
L 
A 
E 
L 

N 

A 

R 

l 

r 

e 

l 

a 



                                                  SUP-JDC-1659/2020 
 
 
 

 
 
2 

Del escrito de demanda y de las constancias del 

expediente se advierte los hechos siguientes: 

 

1. Actualización de convocatoria. El veintitrés de marzo de 

dos mil veinte, la Dirección Nacional Extraordinaria del 

PRD emitió el “ACUERDO PRD/DNE/021” DE LA DIRECCIÓN 

NACIONAL EXTRAORDINARIA DEL PARTIDO DE LA 

REVOLUCIÓN DEMOCRÁITCA, MEDIANTE EL CUAL SE 

APRUEBA LA ACTUALIZACIÓN DE LA CONVOCATORIA 

PARA LA ELECCIÓN DE LOS ÓRGANOS DE 

REPRESENTACIÓN Y DIRECCIÓN DE TODOS SUS ÁMBITOS”. 

 

2. Suspensión de plazos. El diecinueve de abril, la 

dirección mencionada formuló el “ACUERDO 

PRD/DNE030/2020”, mediante el cual se ampliaron las 

medidas de prevención contenidas en los acuerdos 

PRD/DNE020/2020, PRD/DNE029/2020, así como la 

suspensión de plazos y términos contenidos en los 

instrumentos jurídicos identificados con clave 

PRD/DNE021/2020, PRD/DNE022/2020, PRD/DNE023/2020.1 

 

3. Declaración de la reanudación de labores y 

levantamiento de la suspensión de plazos. El once de 

junio de dos mil veinte, de conformidad con el 

denominado “ACUERDO PRD/DNE031/2020, DE LA 

DIRECCIÓN NACIONAL EXTRAORDINARIA DEL PARTIDO DE 
                                                 
1 https://www.prd.org.mx/documentos/acuerdos_2020/PRDDNE_30_2020.pdf  



LA R

MODI

EN 

ALFAN

PRD/D

ACCE

ESTE I

AFILIA

Y LA 

los pla

renov

 

4. Cro

Convo

“PRD/

crono

del PR

denom

LAS 

NACIO

NACIO

SECRE

EJECU

MUNIC

DEMO

 

EVOLU

FICAN 

LOS 

NUMÉR

DNE30/

ESO Y P

INSTITUT

ADAS A

CIUDA

azos y 

vación d

onogra

ocatori

/DNE03

ograma

RD y, a

minado

PERSO

ONAL, 

ONAL, A

ETARÍA 

UTIVAS 

CIPALE

OCRÁTI

CIÓN 

LAS M

ACUE

ICOS 

/2020, 

PERMAN

TO PO

L PART

DANÍA 

términ

de los ó

ama d

ia. En d

34/2020

a de la

aprobó

o “CO

ONAS 

ESTA

ASÍ CO

GENER

DE LO

S TOD

CA” (si

DEMO

MEDIDA

ERDOS 

PRD/D

RESPEC

NENCIA

OLÍTICO,

IDO DE

EN GE

nos del

órgano

e la r

diversos

0”, en 

a ruta in

 la act

ONVOCA

INTEG

TALES 

OMO PA

RAL E IN

OS ÁM

OS DE

ic). 

OCRÁTIC

AS DE P

IDEN

DNE20/2

CTO A

A DEL P

, ASÍ C

E LA REV

ENERAL

l PRD, 

os de d

ruta int

s acue

lo qu

nterna 

tualizac

ATORIA

RANTES

Y M

ARA LA

NTEGRA

MBITOS 

EL PART

CA M

PREVEN

NTIFICA

2020, 

A LA 

PERSON

COMO 

VOLUC

L”  se o

entre e

irecció

terna y

rdos “P

e inter

para e

ción al 

A PARA

S DE 

MUNICIP

 ELECC

ANTES D

NACIO

TIDO D

SUP

MEDIANT

NCIÓN 

ADOS 

PRD/D

RESTR

NAL QU

DE LA

CIÓN DE

ordenó

ellos su

ón y rep

y actu

PRD/DN

resa, s

el proc

instrum

A LA E

LOS 

PALES 

CIÓN  P

DE LAS 

ONAL, 

DE LA 

P-JDC-16

TE EL 

CONTE

CON 

NE29/2

RICCIÓN

UE LABO

AS PER

EMOCR

 reesta

u proce

presenta

ualizaci

NE033/2

se orde

ceso ele

mento j

ELECCIÓ

CON

CON

PRESIDE

DIRECC

ESTATA

REVOL

659/2020

3

CUAL,

ENIDAS

LOS

2020 Y

N DEL

ORA EN

SONAS

RÁTICA

ablecer

eso de

ación.

ión de

2020” y

enó e

ectora

jurídico

ÓN DE

NSEJOS

GRESO

NCIA Y

CIONES

ALES Y

LUCIÓN

0 
  
 
 

3 

, 

S 

S 

Y 

L 

N 

S 

A 

r 

e 

e 

y 

l 

l 

o 

E 

S 

O 

Y 

S 

Y 

N 



                                                  SUP-JDC-1659/2020 
 
 
 

 
 
4 

5. Manifestación de intención. A decir del accionante, el 

veintiséis de junio, realizó solicitud de cita para manifestar 

intención de registrar representantes de planilla, 

presentada ante el órgano técnico electoral del Partido 

de la Revolución Democrática. La cual, le fue recibida en 

misma fecha y se le otorgó el folio setenta y ocho. 

 

6. Solicitud de folio y registro de intención de 

representación de planilla. A decir del accionante, el 

veintiocho de junio pasado, presentó ante los integrantes 

del órgano técnico electoral del Partido de la Revolución 

Democrática solicitud de folio y registro de intención de 

representación de planilla. A la que le fue asignado el 

folio cien. 

 

7. Presentación de planilla. El actor afirma que se presentó 

y aceptó a una planilla diversa a la registrada por él, sin 

que cumpliera con las fases del cronograma.  

 

8. Acto impugnado. En contra de lo anterior, el ciudadano 

accionante afirma que, presentó juicio ciudadano ante 

esta Sala Superior el seis de julio del presente año.  

 

El cual fue radicado bajo el número de expediente SUP-

JDC-1358/2020.  Y el veintidós de julio pasado, mediante 

acuerdo de sala en los juicios SUP-JDC-1355/2020 y su 

acumulado SUP-JDC-1358/2020, la Sala Superior 



determ

justicia

 

II. Inte

sala d

acum

veintic

interp

julio p

 

III. Inte
la pre

integr

el trám

del S

Electo

Aralí S

19 de

Dicho

turno 

 

IV. R
oport

ponen

recibi

 

minó r

a intrap

erposic

dictado

mulado 

cinco 

puso el 

pasado

egració
esente 

rar el e

mite pre

Sistema

oral; lo 

Soto Fre

 la cita

o acuer

emitido

Radicac
unidad

ncia e

das las

reenca

partida

ción de

o en e

SUP-JD

de julio

presen

.  

ón, reg
anuali

xpedie

evisto e

a de M

turnó a

egoso 

ada ley 

rdo fue

o por e

ción y
d, la M

el expe

s consta

auzar s

aria. 

el juicio

el expe

DC-135

o de e

nte juic

gistro y 
dad, e

ente SU

en los a

Medios

a la po

para lo

adjetiv

e cump

el Secre

y rece
Magistr

ediente

ancias 

su imp

o. Incon

ediente

58/2020

este añ

cio ciud

turno. 
el Mag

P-JDC-

artículo

s de I

onencia

os efec

va.  

pliment

etario G

epción 
rada I

e al ru

corresp

pugnac

nforme 

e SUP-J

0 y not

ño. Cé

dadan

El trein

istrado

-1659/2

os 17 y 1

mpugn

a de la 

ctos pre

ado m

Genera

de c
Instruct

bro in

pondie

SUP

ción al

con e

JDC-13

tificada

ésar Cu

o el ve

nta y un

o Presid

2020, or

18 de la

nación 

Magist

evistos 

mediant

l de Ac

constan
tora ra

dicado

entes.  

P-JDC-16

l órga

el acue

355/202

a al ac

uéllar H

eintinue

no de j

dente a

rdenó r

a Ley G

en M

trada M

en el a

te el of

cuerdo

ncias. 
adicó 

o y tuv

659/2020

5

no de

rdo de

20 y su

ctor, e

Herrera,

eve de

ulio de

acordó

realizar

Genera

Materia

Mónica

artículo

icio de

s. 

En su

en su

vo por

0 
  
 
 

5 

e 

e 

u 

l 

, 

e 

e 

ó 

r 

l 

a 

a 

o 

e 

u 

u 

r 



                                                  SUP-JDC-1659/2020 
 
 
 

 
 
6 

II. RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 
PRIMERO. La Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación es competente para conocer y 

resolver el presente medio de impugnación, con 

fundamento en lo establecido en los artículos 41, párrafo 

segundo, base VI, y 99, párrafo cuarto, base V, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 186, 

párrafo primero, fracción III, inciso c), y 189, fracción I, 

inciso e), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, así como; 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f), 

y 83, párrafo 1, inciso a), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

 

Lo anterior, porque el juicio es promovido por un 

ciudadano, por propio derecho, que fue promovente de 

un juicio ciudadano federal y aduce de la Sala Superior 

una posible vulneración a su derecho político-electorales, 

por una supuesta omisión de resolver de fondo una 

controversia ante ella planteada, relacionada con las 

elecciones intrapartidarias del Partido de la Revolución 

Democrática. 

 

SEGUNDO. Justificación para resolver en sesión no 

presencial. En el Acuerdo General 2/2020 y el Acuerdo 

General 4/2020, se estableció que se discutirán y 

resolverán de forma no presencial los asuntos previstos en 



el art

del Tri

así co

aquel

electo

pudie

cual 

sente

 

Asimis

media

puede

contin

 

Ello, c

consti

comp

derec

del Tri

 

Como

que 

prese

los co

Regla

impug

vulner

ículo 1

ibunal 

omo lo

llos que

oral en 

eran ge

debe

ncia. 

smo, la

ante el

en res

ngencia

con e

itucion

pleta e

cho a la

ibunal E

o ya se

se pu

nciales

ontemp

amento

gnació

rabilida

2, seg

Elector

os asun

e se e

relació

enerar l

rá est

a Sala

 cual se

solver 

a sanita

l prop

ales p

e impa

a salud

Elector

e menc

ueden 

s, es de

plados 

o, tamb

n rela

ad, inte

undo p

ral del 

ntos urg

ncuent

ón con 

a posib

tar de

a Supe

e amp

de fo

aria.  

ósito d

para g

arcial y

d de la 

ral.  

cionó se

resolv

ecir, ad

en el a

bién se

cionad

erés su

párrafo

Poder 

gentes,

tren vin

términ

bilidad 

ebidam

erior em

lió el ca

rma n

de cum

garanti

y evita

ciudad

e amp

ver me

demás 

artículo

e pued

dos co

perior 

o, del R

Judicia

 enten

nculad

nos pere

de un 

mente 

mitió e

atálog

no pre

mplir c

zar un

ando p

danía y

lió el c

ediante

de los

o 12, se

an reso

on tem

de los 

SUP

Reglam

al de la

ndiéndo

os a a

entorio

daño i

justific

el acu

o de a

sencia

con los

na jus

poner 

y de los

catálog

e las 

s asunt

egundo

olver lo

mas de

meno

P-JDC-16

mento 

a Fede

ose po

algún p

os, o bie

rrepara

cado 

erdo 6

suntos 

l dura

s pará

ticia p

en rie

s trabaj

go de a

sesion

os urge

o párra

os med

e grup

ores, vio

659/2020

7

Interno

ración,

or éstos

proceso

en, que

able, lo

en la

6/2020,

que se

ante la

ámetros

pronta,

esgo e

adores

asuntos

nes no

entes y

afo, de

dios de

pos de

olencia

0 
  
 
 

7 

o 

, 

s 

o 

e 

o 

a 

, 

e 

a 

s 

, 

l 

s 

s 

o 

y 

l 

e 

e 

a 



                                                  SUP-JDC-1659/2020 
 
 
 

 
 
8 

política en razón de género, asuntos intrapartidistas y 

procesos electorales próximos a iniciar.  

 

Así como, de asuntos vinculados con la selección de 

candidatos en los procedimientos diseñados por los 

partidos políticos, o de aquellos que involucren en alguna 

medida la operación de los órganos centrales de estos 

institutos políticos, o interfiera en su integración, pues del 

correcto desarrollo de sus actividades depende en gran 

medida el disfrute de los derechos de los militantes, 

simpatizantes o adherentes a ellos. 

 

En el caso concreto, se justifica la resolución del juicio en 

que se actúa, porque se trata de un asunto relacionado 

con un medio de impugnación que controvierte una 

sentencia de esta Sala Superior que determinó 

reencauzar una demanda al órgano de justicia del 

Partido de la Revolución Democrática por tratarse de 

cuestiones intrapartidistas relacionadas a las elecciones 

de cargos de representación y dirección. 

 

Bajo esta consideración, se estima apremiante resolver el 

presente juicio puesto que se relaciona con cuestiones 

intrapartidistas y que tiene relación con la operación e 

integración de un partido político. 

 



TERCE

dema

alega

jurisdic

vez q

JDC-1

de jus

que re

a las 

Demo

haya 

 

La Sa

conoc

litis se

determ

1355/2

determ

del Pa

una c

cump

  

CUAR
indep

divers

proce

impug

ERO.  S

anda se

ando 

cciona

ue, es 

1358/20

sticia d

esolvie

elecc

ocrática

resuelt

ala Sup

cer y re

e enc

minaci

2020 y 

minó re

artido d

controv

plir con 

RTO. Im
penden

sa de 

ede de

gnació

Salto d

e advie

que 

al que 

quien

020, rem

el Parti

ra de m

ciones 

a. Sin e

o el cit

perior c

esolver 

cuentra

ón de 

su acu

eencau

de la R

versia d

el requ

mproce
ncia de

improc

esecha

n.  

e insta

erte qu

la Sa

puede

determ

mitir su

ido de 

manera

interna

embarg

tado ju

conside

el pres

a direc

esta Sa

umulad

uzar su

evoluc

de car

uisito de

edencia
e que 

cedenc

ar de 

ancia. 

ue el ac

la Su

e resolv

minó en

 escrito

la Rev

a breve

as del 

go, el tie

icio ciu

era que

sente ju

ctamen

ala Sup

do SUP-

 dema

ción De

rácter 

e defin

a del
pueda

cia, se 

plano

Del an

ctor pro

perior 

ver el p

n el juic

o de d

olución

e, cues

Partido

empo t

udadan

e es la

uicio, ya

nte re

perior e

-JDC-1

anda a

mocrá

intrapa

itividad

juicio
a actu

estima

o el p

SUP

nálisis d

omuev

es la

present

cio ciu

demand

n Demo

stiones 

o de la

transcu

no.  

a comp

a que e

elaciona

en el ju

358/202

l órgan

tica, p

artidario

d. 

o ciud
alizarse

a que,

presente

P-JDC-16

del esc

ve per s

a aut

e caso

udadan

da al ó

ocrátic

relacio

a Revo

urre sin 

petente

el fond

ada c

uicio SU

20, en 

no de J

or trata

o, que 

adano
e una 

, en e

e med

659/2020

9

rito de

saltum,

toridad

o, toda

no SUP-

órgano

a para

onadas

olución

que se

e para

o de la

con la

UP-JDC-

el que

Justicia

arse de

debía

o. Con

causa

l caso,

dio de

0 
  
 
 

9 

e 

, 

d 

a 

-

o 

a 

s 

n 

e 

a 

a 

a 

-

e 

a 

e 

a 

n 

l 

, 

e 



                                                  SUP-JDC-1659/2020 
 
 
 

 
 
10 

 

Lo anterior, porque impugna la ejecutoria dictada por la 

Sala Superior en el expediente SUP-JDC-1355/2020 y su 

acumulado SUP-JDC-1358/2020, de veintidós de julio 

pasado, en la que se acordó reencauzar el medio de 

impugnación al órgano de justicia del Partido de la 

Revolución Democrática, para que resolviera en breve 

término.  

 

Toda vez que, el promovente ocurre nuevamente a este 

tribunal jurisdiccional para que se resuelva la demanda 

que dio origen al expediente SUP-JDC-1358/2020, pues a 

su juicio, esta Sala Superior omitió emitir resolución e 

incorrectamente ordenó de manera ilegal a la autoridad 

que vulneró sus derechos político-electorales, que 

resolviera a la brevedad.  

 

Inclusive reafirma entre otras cosas el desconocimiento de 

un supuesto desistimiento de su acción y pretende 

ratificar su acción. Así, el promovente pretende que este 

tribunal jurisdiccional se pronuncie respecto a la 

ejecutoria emitida por esta Sala Superior en el juicio SUP-

JDC-1355/2020 y su acumulado SUP-JDC-1358/2020. 

 

La Sala Superior considera que se actualiza la causal de 

improcedencia, de conformidad con el artículo 99, 

párrafo cuarto, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; artículo 9, numeral 3; 10, numeral 1, 



inciso

Impug

determ

Electo

comp

 

Pues 

legalid

estima

de ad

federa

Sistem

 

Lo an

sente

inatac

desec

 

Sin q

jurisdic

del ó

Demo

impug

de ju

acom

dema

 g) de

gnació

minaci

oral en 

petenci

de co

dad de

a que 

dmisión

al y el 

ma de M

nterior, 

ncia d

cable, 

chamie

que 

cciona

órgano 

ocrática

gnació

usticia 

mpaña 

anda h

e la Le

n en M

ones 

los juic

ia son d

onform

e los a

el med

n previs

artícu

Medios 

porqu

dictada

lo que

ento de

pase 

al que, s

de ju

a la 

n, del 

intrap

como 

ha sido

ey Gen

Materia

dictad

cios y r

definitiv

midad 

ctos em

dio imp

stos en 

lo 9, n

de Imp

ue el a

a por 

 lleva a

el medi

desap

si bien 

usticia 

omisió

inform

artidar

medio

o resue

neral d

a Elect

as po

recurso

vas e in

con e

mitidos

pugnad

el artíc

umera

pugnac

actor p

esta S

a dete

o de im

percibid

la part

del P

ón de 

e rend

io, y 

o proba

lta el c

el Siste

toral, q

or las 

os que 

nataca

el princ

s por es

do no j

culo 17

l 3 de 

ción en

pretend

Sala Su

rminar 

mpugna

do pa

e acto

Partido 

resolv

dido po

de las

atorio, 

cinco 

SUP

ema d

que pre

Salas 

son de

bles. 

cipio d

sta Sala

ustifica

7 de la

la Ley

n Mate

de con

uperior

la imp

ación. 

ara e

ra tam

de la

ver su

or el c

s cons

se ad

de ag

P-JDC-16

e Med

evén q

del T

e su ex

de firm

a Supe

a los req

a Const

y Gene

ria Elec

ntrover

r, la c

rocede

este ó

bién re

a Revo

u med

itado ó

stancia

vierte 

osto p

659/2020

11

dios de

que las

Tribuna

xclusiva

meza y

erior, se

quisitos

titución

eral de

ctoral.

rtir una

cual es

encia y

órgano

eclama

olución

dio de

órgano

as que

que su

asado

0 
  
 
 

1 

e 

s 

l 

a 

y 

e 

s 

n 

l 

a 

s 

y 

o 

a 

n 

e 

o 

e 

u 

. 



                                                  SUP-JDC-1659/2020 
 
 
 

 
 
12 

Motivo por el cual, a ningún fin práctico conduciría 

escindir, para conocer del supuesto incumplimiento. 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E : 

ÚNICO. Se desecha de plano el juicio para la protección 

de los derechos político-electorales del ciudadano. 

 

NOTIFÍQUESE como en Derecho corresponda. 

 

Devuélvanse, en su caso, las constancias que 

correspondan y, en su oportunidad, archívese el 

expediente como asunto total y definitivamente 

concluido. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron y firmaron las 

Magistradas y los Magistrados que integran la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, con la ausencia del Magistrado José Luis 

Vargas Valdez, ante el Secretario General de Acuerdos 

quien autoriza y da fe que la presente sentencia se firma 

de manera electrónica. 
 
Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 



certificad
que se d
impugna

da del Pod
dicten con 
ación en ma

er Judicial
motivo de
ateria elec

 de la Fed
el trámite, t
ctoral.  

eración en
turno, sust

n los acuer
tanciación 

SUP

rdos, resolu
y resoluci

P-JDC-16

uciones y s
ón de los 

659/2020

13

sentencias
medios de

0 
  
 
 

3 

s 
e 


